Sextò quæritur, Quid fiet, si cum Sacerdos viderit non fuisse in calicem vinum, nihil in templo vini reperitur, ita vt si sit denuò vinum consecrandum, mitti aliquis debeat per mediam plebem ad vinum aliunde deferendum? Respondet, tunc temporis vini consecrationem commodè fieri non posse absque notabili plebis offensione; ac proinde parum, aut nihil est incommodi, si tunc sacrificium imperfectum sine vini consecratione maneat; nam arctioris est vinculi ius naturale, quàm diuinum scriptum, aut positum.

Septimò quæritur, quid sit faciendum, si species consecrata à Sacerdote sumi nequeant, eo quòd Turcarum vel Hæreticorum, aut Paganorum subitus aliquis incurfus irrumpat. Suadent aliqui, species igni esse exurendas, si id fieri pos-

sit: Alij verò, esse in certo loco reponendas, ex quò deinde resumantur; aut eas Sacerdotem secum deferre debere. Si ROGES, si falne sit Sacerdoti non ieiuno eas tunc temporis edere, cum dicitur, sacerdoti non ieiuno, qui sacrum faciendo consecrauit species? Respondet, fas esse ob hostium, quòd imminet periculum deuitandum; ne si forte, in sacrilegas eorum manus veniant, impiè, & nefariè ab eis conculcentur, traudentur, ac pereant.

Octauò quæritur, quid erit de speciebus consecratis faciendum, cum putrefactæ corruptæque sunt? Respondet, eas esse igni comburendas, earumque cineres in sacro aliquo templi loco reponendos, vel certè in sacram piscinam mittendos. Idem dicendum, si animal consecratas species deuorauerit, si enim capiatur, tradendum est igni, & cineres eodem modo vel in piscinam mittendi, vel in alio aliquo templi loco mundo & commodo reponendi.

Nondò quæritur, quid factò opus sit, cum ob intemperiem frigoris, torpente manu Sacerdotis, panis species delabitur in Calicem siue ante, siue post fractionem eius? Respondet S. Thomas 3. par. q. 86. art. 6. ad 6. nihil esse tunc iterandum.

Decimò quæritur, de eo Sacerdote cuius negligentia sanguis Christi effunditur, aut cuius infirmitate Sacramentum sumptum euomitur, quæ poena puniri debeat? Respondet S. Thomas 3. par. q. 80. art. 3. ad 7. id fieri debere quòd statuitur in cap. Si per negligentiam, & cap. Si quis, & cap. Qui non bene. De Consec. dist. 8.

Cap. XXXIV.

De ijs, quæ in Missa adhiberi solent, ceremonijs, & ritibus.

Primò quæritur, Vnde, & quare Introitus Missæ dicatur, & quibus ille partibus constet? Respondet introitum Missæ inde nominatum, quia cantatur à Choro in ingressu Sacerdotis ad altare, vt Micrologus de Ecclesiast. obseruat. cap. 1. Rupert. lib. 1. de diuin. offic. cap. 27. Raban. lib. 1. de institut. Cleric. cap. 33. annotarunt. Vel iuxta aliorum sententiam, dictus est Introitus Missæ, hoc est Procemium, & Initium Missæ, sic Conrad. lib. 1. ceremoniar. cap. 1. vel quòd alij testantur, vt Renanus apud Tertullianum de corona militis, quia olim canebantur à Clericis, dum conueniebat, & introibat populus in templum. Alijs demum introitus videtur dictus à primo verbo, quo vtitur Sacerdos, in ingressu ad altare: nam sacrificium incipiens, ait: *Introibo ad altare Dei*; qui versiculus est in Missa peruectus, vt constat ex Liturgijs Basilij, & Chrysofolomi; & ex Ambrosio. Sed hic versiculus non ad Introitum pertinet, quia antecedit Introitum. Constat enim Introitus Missæ Antiphona, vno Psalmi versiculo, & versiculo Gloria Patri, &c. Porro ante Introitum Missæ Institutione antiqua Ecclesiæ, facit Sacerdos generalem peccatorum confessionem: sed quis eam addiderit Missæ, certò non liquet, quamvis quidam Damaso tribuant. Vsum verò confessionis ante Missæ Introitum antiquum esse patet ex Micrologo, qui planè testatur præmitti solitam confessionem, & Liturgia S. Iacobi incipit à Confessione.

Deinde

Deinde Sacerdos ingressus ad altare Antiphonam dicit semper ex aliquo scripturæ loco desumptâ, & versiculum vnum aliquo item Psalmo acceptum, cum versiculo Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto: nam olim Psalmi in introitu Missæ decantari solebant; postea verò pro toto numero Psalmorum est vnus tantum versiculus ex aliquo Psalmo retentus. Et communis quidem est opinio Cælestini Primum instituisse, vt initio statim Missæ, Psalmi canerentur Antiphonam, teste Anastasio Bibliothecario, cum antea Epistola tantum, & Euangelium legerentur ante Missæ sacrificium. Sic testatur Alcuinus *lib. de diuin. offic. cap. quid significent vestimenta. Amala. lib. 3. Ecclesi. offic. cap. 5. Raban. lib. 2. de instit. cleric. cap. 32. VValfrid. de rebus Eccles. cap. 22. Sigeb. in Chronico anno 426. dum de Cælestino verba facit. Microlog. de Eccles. obseruanti. cap. 1. Verisimile tamen non est id à Cælestino primum in Ecclesia introduci cœpisse. Nam Dionysius Areop. meminit Psalmorum, qui ante Missæ sacrificium cantabantur; Et Basilus in sua Liturgia ad introitum Missæ iubet tres, aut quatuor Psalmorum versiculos decantari. Fortassis Cælestinus in Romana Ecclesia primus cum morem induxit, cum in alijs Ecclesijs feruaretur, aut primus præcepit, vt Psalmi canerentur, cū antea de more solum, nō lege, & præcepto canebantur. Versiculū porrò, Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto, & reliqua plerique putarunt consilio B. Hieronymi Damasum introduxisse. Cæterum, vt ex Theodoro *lib. 2. c. 24. & Sozom. lib. 3. c. 19. Tripartit. lib. 4. cap. 33. constat, ad finem Psalmorum hic versiculus in Græcia antea canebatur. VValfridus in *lib. de rebus Eccles. cap. 25. refert, vltimū & morè canendi huiusmodi versiculum à Nicæno Concilio esse constitutum. Concilium Valente Canon. 7. tradit, non solum Romæ; sed in toto etiam Oriete, & per Aphricam, post Gloria Patri, & c. addere hæc verba Ecclesijs conuenisse: sicut era in principio, & que sequuntur.***

Secundo queritur, quantæ antiquitatis sit cantus eius particule Kyrie eleison, & c. post introitum Missæ? Respondeo, eam Missæ partem esse perantiquam, vt indicant Liturgiæ B. Iacobi Apostoli, Basilij, & Chryostomi. Idem quoque Basilus in *epist. 63. ad Neocesarienses* de hac precatōe meminit. Nec minoris est apud Latinos etiam antiquitatis hæc particula. Nam Gregorius I. *lib. septimo, Epistol. 63.* cum accusaretur, quod eam Missæ partem, nempe Kyrie eleison, & alia quædā ex Græcorum cæremonijs, & ritibus accepisset, & in Latinam Ecclesiam inuexisset; respondit se anti quas Ecclesiæ Romanæ cæremonias conseruare, non autem ex Græcis accipere; eo vsus argumēto, quod apud Græcos Kyrie eleison dici solet simul ab omnibus; at apud Latinos, & in Romana Ecclesia dicitur à Clericis, & à populo respondeatur Christe eleison, & totidem vicibus dicitur apud Latinos, Christe eleison; quod apud Græcos nullo modo dicitur, sed simpliciter dicitur Kyrie eleison. Deinde in Concilio Vasensi centum quinquaginta annis ante Gregorij atatem celebrato *Canon. 3. statuitur, vt Sacerdotes in Gallijs ad Missam Kyrie eleison decantent, eo quod in Romana, inquit, & Apostolica Ecclesia, & in omni Italia, ea supplicatio ad Missam cani solet.* Porrò Kyrie elei-

son Græcis idem est, quod Latinis, Domine miserere.

Tertiò queritur, Quando primū in Missa hymnus Angelicus Gloria in excelsis Deo, cœperit decantari? VValfridus *lib. de rebus Eccles. cap. 22. Rupertus, Amalarius, Rabanus, Berno, & alij hanc institutionem Telephoro tribuunt. Annorandum tamen, in hymno prædicto multa esse adiecta verbis Angelorum, quis verò ea addiderit, non est admodum certum adhuc, & compertum. Innocentius III. credit Telephorum addidisse omnia; plerique verò totius additionis, Hilariū Episcopum Pictauiensem faciunt auctorem. Quidam aiunt, ea esse addita à Symmacho Pontifice Romano. Hoc testatur Berno *cap. 25. de officio Missæ.**

Quartò queritur, Vnde sumpta fuerit saluatio, qua Sacerdos in Missæ sacrificio populum salutat dicens, Dominus vobiscum? Respondeo, ex Hebræorum more, qui saluantes dicere solebant, Dominus tecum, aut Dominus vobiscum, vt constat Iudicum 6, Ruth. 2. 2. Paralipomenon. 27. Lucæ 1. cuius quidem salutationis in Missa vsus est antiquissimus, vt ex Concilio Vasensi, & Liturgijs S. Iacobi Apostoli, Basilij, & Chryostomi planè colligitur. Salutat verò sic populum Sacerdos, quoties eum excitat, vel ad precandum, vel ad audiendum. Meminit huius salutationis Soter Pontifex Romanus, vt est apud Burchard. *lib. 3. decreti cap. 7. 4. & apud Iuonem part. 2. capit. 127.* Edidit libellum de hac salutatione Petrus Damianus.

Quintò queritur, Quare preces, quæ in Missa cantantur, Collectæ dicantur? Respondeo, propriè Collectam dici Collectionem, & Conuentum populi frequentem. Ita vt dicta sit Collecta, quasi Collectio, sicut Remissa olim dicebatur remissio. Propriè igitur Collecta est coetus populi in vnum collectus. *Leuit. 23. est enim cæritus, Moyses inquit, atque collecta;* & *Deuter. 10. Collecta est Domini Dei.* Inde translatum est nomen, ad significandos dies festos, ac celebres, in quibus frequens populus cogebatur. *2. Paralipomenon 7. Fecit Salomon in die octauo collectam 2. Eldr. 8. & In die octauo collectam.* Deinde etiam Missa ipsa cœpit quoque collecta appellari, quia ad Missam totus populus conueniebat. Eleemosyna itidem, quæ in frequenti Christianorum conuentu in commune conferebantur, dictæ sunt collectæ. *1. ad Corinth. vlti. De Collectis autem, que sunt; & paulo post: Tunc collectæ stant.* Ita etiam preces, quæ populo in vñ collecto fundebantur, Collectæ dici cœperunt. De hac re *Microlog. de Eccles. obseruanti. ca. 3. VValfrid. de rebus Eccles. cap. 22. Hugo S. Victoris lib. 2. de offic. Eccles. cap. 16. QVAERES, cur in Missa preces certo, ac finito numero consent? Respondeo, nisi id ita fieret, quilibet Sacerdos arbitratu suo eas multiplicaret; quæ res populum fidelem tædio, ac fastiditate afficeret, eumque à re diuina frequentanda auocaret potius, quam alliceret, Durand. in *Rationali diuin. offic. lib. 4. ca. 15. Sed cur vna, aut tres, aut quinque, aut septem in Missa preces adhibentur? Respondeo, pro more vetere adhiberi posse vnâ, tres, quinque, vel septem: non plures vt ait Micrologus de Eccles. obseruanti. capit. 4. Radulph. de canonum obseruanti. propositi. 23. septem quidem, ob septem petitiones, quæ in oratione Do-**

minica continentur, vel ob septem Spiritus sancti dona: quinque autem, ob quinque Christi Domini plagas, & vulnera: tres, ob mysterium Trinitatis, vel quia Christus Dominus ante mortem suam in horto, ter orasse in Euangelij perhibetur: vnam, ob vnitatis diuinæ Sacramentum.

Sexto queritur, Vnde sumpta sit chori, vel Populi responsio, Amen ad singulas prope modum in Missa precesiones Sacerdotis? Respondeo, ex Hebræis, qui finitis Psalmis precationibus subiungere solebant, Amen; quasi dicerent, sit, vel, Fiat: hæc enim particula Amen, significat idem quod verè, vel certè. Vnde est, vel affirmantis, vel optantis. Et ideo Christus in Euangelio frequenter dicebat: Amen amen dico vobis, hoc est, verè dico vobis.

Septimo queritur, cuius sit antiquitatis lectio Epistolæ ad Missam? Respondeo, post Collectam, lectio accepta ex Propheta, Apostolo, vel aliquo alio Scripturæ sacræ libro, sequitur: & ut constat ex Clemente, Iustino, Tertuliano, ac Dionysio Areopagita, quos citat Durant. lib. 2. de ritib. Eccl. Cathol. cap. 18. mos iste desumptus est ex Apostolis, apud Hebræos autem, per omne sabbatū ex Prophetis in Synagogis Scripturæ legebantur Lucæ. 4. Act. 13. 17 & 18. Cum autem lectio petitur ex Prouerbis, Ecclesiaste, Sapientia, Cantico Cantorum, & Ecclesiastico, dicitur lectio Sapientia, quoniam omnes isti quinque veteris Testamenti libri, dici communiter solent sub nomine Sapientie: cum lectio ex Prophetis sumitur, lectio Prophetæ: cum ex Epistolis Apostolorum, lectio Epistolæ. Porro dum legitur Epistola sedet Episcopus, sedent, & ministri, ut testatur Amalar. lib. 3. de Eccl. officijs, cap. 10. Ruper. lib. 1. cap. 32. de diuin. offic. Innocent. lib. 3. de Myst. Missæ, cap. 34.

Octauo queritur, Vnde Graduale nomen accepit, qui se illud instituerit? Respondeo, Missæ responsoria, ut à cæteris Responsorijs distinguerentur, quæ in Horis Canonicis dici conueniunt, dicta esse Gradualia, eo quod dum Diaconus quibusdam gradibus ad suggestum ascendebat, Euangelium alta voce annunciatus à Choro cantabatur. Walfrid. lib. 3. de reb. Eccl. cap. 22. Ruper. lib. 1. de diuin. offic. cap. 34. Radulphus de Canon. obseruant. propositi. 12. Responsoria verò nominantur eo quod vno incipiente, alij respondēt, ut scribit Rabanus lib. 2. de instrum. C. eric. cap. 15. idem quoque dicit Isidor. lib. 6. Etymolog. cap. 19. & lib. 1. de Eccl. offic. cap. 8. Ne igitur tempus illud necessario interponendum Epistolæ, & Euangelij lectioni, otiosè transigeretur, adhibiti sunt eiusmodi versiculi: qui aliquando vocantur Gradualia, ob rationem assignatam, aliquando Tractus; aliquando etiam adhibentur profæ, siue sequentiæ sic dictæ. Gradualis institutionem, quidam in Gregorium I. referunt: Sigebertus verò, Rupertus, & alij, in Cælestinum I. Alij Gradualium, & Tractuum auctorem faciunt Gelasium I. Tractus verò, appellantur, quod sint versiculi, & ex immo pectore quædam veluti tractæ voces lugubres; nimirum canus quibusdam quasi gemitibus atque suspirijs, lugubri, & aspera voce decantati: non enim Tractus huiusmodi adhibentur præterquam temporibus luctus, & penitentia, ut in Septuagesima, & Quadragesima, & in sacro funebri, quod sit pro